[image: image2.png]

签发人：刘世环                   兴农提字〔2023〕35号
[image: image1]
分类：A1
关于县十九届人大三次会议第179号建议的

答   复
钟功斌代表：

您提出的“关于推动经济社会发展的建议”收悉，现答复如下：

今年以来，我县深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述和指示批示精神，聚焦加快农业经济发展、全面推进乡村振兴，紧紧围绕粮食油料扩面增产、重要农产品稳产保供、农业产业提质增效，集中资源、整合力量，大力贯彻落实稳经济系列政策措施，扎实做好农业生产和统计工作，全县农业经济和产业发展向上向好。
1.产业规模不断扩大。在抓好粮食生产、保障粮食安全的基础上，统筹推进蔬菜、脐橙、油茶、生猪、茶叶、烟叶等优势特色产业发展。全县建成规模设施蔬菜基地85个、面积2.33万亩，脐橙种植面积达15.53万亩、年产达8.33万吨，油茶种植面积66.46万亩、年产达2.05万吨，生猪年出栏量稳定在63万头以上，茶叶面积1.81万亩、总产量713吨，完成烟叶种植1.23万亩、预计收购烟叶3.1万担，规模化程度不断提升。

2.产业链条不断完善。大力开展农业招商引资，成功引进预制菜（乡宴）产业孵化中心、食品（蔬菜）深加工等重大项目，稳步有序推进预制菜产业园建设。加大集团100万头生猪屠宰深加工项目于2022年8月顺利竣工投产，有效补齐肉类精深加工短板。持续加大投入，近两年累计投入3300余万元，加快田头冷链、仓储、加工项目建设，有效提升乡村产业冷链仓储和产地初加工能力。同时，用好“农业产业振兴贷”“财农信贷通”政策，2022年以来全县支农信贷合作银行累计发放贷款6.22亿元（其中2022年4.29亿元、今年1-4月1.93亿元），有力扶持农业经营主体发展壮大，全县培育规模以上农业产业化龙头企业52家（其中省级6家、市级11家、县级35家）、县级以上示范社21家（其中国家级1家、省级7家、市级10家、县级3家）、县级以上示范家庭农场65家（其中省级5家、市级26家、县级34家）。

3.品牌营销不断开拓。立足天然富硒资源和良好生态环境优势，坚持全产业链战略和品牌化发展，积极开展品牌营销，全县累计认证地理标志农产品2个、富硒农产品89个、绿色有机农产品54个、全国名特优新农产品4个、“赣鄱正品”4个，创建富硒产业示范基地15个（其中高标准富硒产业示范基地5个）、绿色有机地理标志农产品标准化生产基地3个、绿色有机地理标志农产品专营店1家，有4个基地、6个单品获粤港澳大湾区“菜篮子”基地认证。
感谢您对兴国县农业农村事业的关心与支持，希望今后多提宝贵意见。
附件：办理情况征询意见表

                      2023年6月20日

抄送：县人大常委会选任联工委，县政府办公室
联系单位及电话：兴国县农业农村局  0797-5322965

附件

办理情况征询意见表

                           人大代表建议号码:第179号

	代表姓名
	钟功斌
	通讯地址
	埠头乡

	联系电话
	15079712866
	邮政编码
	342400

	建议标题
	关于推动经济社会发展的建议

	建议编号
	179
	分类A1A2A3
 B1B2 C1C2
	A1

	承办单位
	兴国县农业农村局
	通讯地址
	潋江镇长冈西路

	联系电话
	0797-5322965
	邮政编码
	 342400

	代表对办理情况的反馈意见

	满 意

	基本满意

	不满意

	备注：请在相应的反馈栏内打“√”

                            代表签名：

     年　月　日
注：此表一式四份，请代表将意见表寄承办单位一份，县人大常委会选任联工委一份，县政府办公室一份，农业农村局办公室一份。
1